una vez vencido el plazo de ejecución del contrato de obra. (…)” [sic] 

3. De conformidad con la CLÁUSULA QUINTA - VALOR DEL CONTRATO, el valor de este se pactó 

en los siguientes términos: 

“CLÁUSULA QUINTA. – VALOR DEL CONTRATO: El valor del presente CONTRATO es por la suma de 
SETENTA Y DOS MILLONES TRESCIENTOS VEINTISIETE MIL DIEZ PESOS ($72.327.010,00) MCTE, 
Incluido IVA, y todos los costos, gastos, impuestos y demás contribuciones de orden nacional y local 
en que deba incurrir el contratista para la ejecución del objeto contractual y honorarios. 

NOTA 1: Con el valor del presupuesto de la Etapa II se debe garantizar la ejecución de la totalidad de

[...]

ACTA DE INICIO ETAPA II 9/10/2023  

Se suscribe el ACTA DE INICIO de la ETAPA 2 del 
contrato, estableciendo como fecha de 
terminación de la etapa el día 24 del mes de 
febrero de 2024. 

OTROSÍ No. 01 26/10/2024 

Se ADICIONÓ al valor del contrato la suma de 
CUARENTA Y SIETE MILLONES NOVECIENTOS 
DOS MIL TRESCIENTOS CUARENTA PESOS M/CTE 
($47.902.340,00). En consecuencia, el valor del 
contrato asciende a la suma de $120.229.350,00.  
Se PRÓRROGÓ el plazo de ejecución de la Etapa II 
del CONTRATO por el término de un (1) mes y 
quince (15) días contados a partir del veinticinco 
(25) de febrero de dos mil veinticuatro (2024) al

[...]

adecuaciones de la Casa de la Niñez y la Juventud del CAE Nueva Vida del municipio de 
Turbaco Bolívar, y garantizar el correcto funcionamiento de los espacios objeto de 
intervención, solicitamos amablemente se apruebe la inclusión de los 13 ítems no 
previstos, la adición por valor de CUARENTA Y TRES MILLONES SEISCIENTOS SETENTA Y 
TRES MIL SETECIENTOS VEINTIOCHO PESOS M/CTE ($43.673.728), y la prórroga por el 
término de un (1) mes y quince (15) días calendario, para la etapa II del contrato de obra 
No. 99374-001–2023. (…)” [sic] 

6.  El CONTRATISTA DE INTERVENTORÍA, a través de oficio No. DYETYOMAUCSUCNVMTDB- 224 

del primero (01) de febrero de dos mil veinticuatro (2024), avaló la solicitud del CONTRATISTA

[...]

el contratista de obra, los cuales fueron objeto de revisión, aprobación y suscripción 
por parte de esta interventoría, nos permitimos avalar la solicitud del contratista de 
obra, razón por la cual recomendamos a la entidad contratante se apruebe la 
inclusión de los 13 ítems no previstos, la adición por valor de CUARENTA Y TRES 
MILLONES SEISCIENTOS SETENTA Y TRES MIL SETECIENTOS VEINTIOCHO PESOS 
M/CTE ($43.673.728), y la prórroga por el término de un (1) mes y quince (15) días 
calendario, para la etapa II del contrato de obra No. 99374-001 2023 (PAF-ICBFGS-
O-038- 2023) cuyo objeto es la “EJECUCIÓN DE LAS OBRAS DE MEJORAMIENTO Y 
ADECUACIÓN DE UN CENTRO SACUDETE UBICADO EN EL CAE NUEVA VIDA DEL

[...]

99374-001- 2023 (PAF-
ICBFGS-O-038-2023) cuyo objeto es OBJETO: “EJECUCIÓN DE LAS OBRAS DE 
MEJORAMIENTO Y ADECUACIÓN DE UN CENTRO SACUDETE UBICADO EN EL CAE 
NUEVA VIDA DEL MUNICIPIO DE TURBACO DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR”.  

✓ Solicitud de adición por valor de VEINTITRÉS MILLONES CUATROCIENTOS 
SESENTA Y UN MIL QUINIENTOS DOCE PESOS M/CTE ($23.461.512,00), y prórroga 
por el término de un (1) mes y quince (15) días calendario, para la etapa II del 
contrato de interventoría No. 99374-006- 2022 (PAF-ICBFGS-I-165-2022), cuyo 
objeto es la “INTERVENTORÍA INTEGRAL (TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, 
FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL Y JURÍDICA) PARA LA EJECUCIÓN DE